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گزارش

گزارش

صفر تا صد برنامه سدسازی افغانستان

ظرفیت سد بخش آباد 26 برابر سد کمال خان
افغانستان عملیات ساخت ســدی با ظرفیت ذخیره سازی 26 برابر سد 
کمال خان بر روی رودخانه فراه که یکی از اصلی ترین منابع تامین آب 

هامون است را در دستور کار دارد.
به گزارش ا فارس، مدیریــت منابع آب در افغانســتان از ابتدای دهه 
90 شمســی به طور جد مدنظر دولت مردان این کشــور قرار گرفته و 
برنامه های جامعی به منظور اســتفاده حداکثری از منابع آب این کشور 

در دستور کار است.
بر اســاس اطلاعات اعلام شــده توســط اداره ملی تنظیــم امور آب 
افغانستان، این کشور سالانه پذیرای 163 میلیارد متر مکعب آب حاصل 
از بارندگی است که زمینه دسترسی به 57 میلیارد متر مکعب آب جاری 
قابل دسترسی را مهیا می کند. از سوی دیگر میزان ذخایر آب زیرزمینی 

قابل دسترسی در افغانستان به 18 میلیارد متر مکعب می رسد.
در شــرایطی که درآمد 61 درصد از خانوارهای مستقر در افغانستان از 
محل زراعت تامین می شود، لذا علت اصلی توسعه ساخت و سازهای 
مدیریت منابع آب در این کشور، مسئله توسعه کشاورزی عنوان شده 

است.
به استناد جزئیات برنامه دولت افغانستان به منظور بهبود شرایط مدیریت 
منابع آب در این کشور، سیاست های نظیر نهایی کردن سند دیپلماسی 
آب افغانستان، تدوین سیاســت های آب های مرزی، زیرزمینی، شبکه 
آبیاری و مدیریت سیلاب ها و تدوین و تطبیق استراتژی ملی آب انجام 

شده است.
در بخش ساخت و سازها نیز کار روی 42 سد بزرگ که عمدتا بر روی 
رودهای مرزی افغانستان مستقر اســت، به همراه توسعه زمین تحت 
پوشش شبکه آبیاری از 2.4 میلیون هکتار به 3.1 میلیون هکتار در دستور 

کار دولت افغانستان است.
در حال حاضر از مجموع 42 سد موجود در برنامه مدیریت منابع کشور 
افغانستان، 12 سد در حال احداث، 5 سد در مرحله طراحی و 9 سد دیگر 

نیز در مرحله مطالعات اقتصادی و زیست محیطی قرار دارد.
در همین راســتا به منظور آشنایی بیشتر با ســدهای در دست ساخت 
دولت افغانســتان به بررســی چند پروژه عظیم فعال در این کشــور 

می پردازیم.
اولین پروژه عظیم سدســازی دولت افغانستان که 4 فروردین ماه سال 
1400 پس از تکمیل فرآیند آب گیری رسما توسط اشرف غنی افتتاح 

شد، سد کمال خان است.
این سد در 95 کیلومتری شهر زرنج ولایت نیمروز افغانستان و بر روی 
رود مرزی هیرمند واقع شده که پس از عبور از افغانستان وارد جمهوری 
اسلامی ایران می شود. فرآیند ساخت این ســد از سال 1345 هجری 
شمســی کلید خورد، اما به دلایل متعددی از جمله مشکلات سیاسی 
گســترده به اتمام نرسید، اما ساخت سد در 2 ســال گذشته با سرعت 

بیشتری پیگیری و به اتمام رسید.
بر اساس اطلاعات فنی موجود از این پروژه، سد کمال خان با ارتفاع 16 
متر به طول 2.74 کیلومتر، ظرفیت ذخیره 52 میلیون متر مکعب آب از 

رود هیرمند را مهیا می کند.
نکته قابل توجه در احداث این ســد، ایجاد تغییر مسیر در رود هیرمند 
است که زمینه خشکی بخشی از بســتر این رودخانه را فراهم خواهد 
کرد. این منطقه از بستر رود هیرمند که به واسطه سد کمال خان از مدار 
انتقال آب خارج می شود، به گفته بسیاری از کارشناسان ظرفیت ایجاد 
ریزگردهای فراوان و وقوع بحران آلودگی هــوا در بخش عمده ای از 

شهرهای افغانستان و ایران را به همراه دارد.
علاوه بر  مسائل زیست محیطی ساخت این ســد، با توجه به قرارداد 
1351 پیرامون رود هیرمند بین 2 کشور ایران و افغانستان، حق آبه 820  
میلیون متر مکعبی از رود هیرمند برای ایــران محفوظ بوده و مفاد این 

قرارداد بین المللی باید در هر 2 کشور رعایت شود.

در همین راســتا، رضا اردکانیان، وزیر نیرو با اشــاره بــه نگرانی ها از 
گسترش آسیب های زیست محیطی احداث سد کمال خان، گفت:» قبل 
از احداث این سازه مسیر آب به گونه ای بود که به طور طبیعی از توسعۀ 
بعضی کانون های تولید گرد و غبار جلوگیری می کرد، ولی این ســازه 
با تغییری که در مســیر آب می دهد، احتمال این که موجب مشکلات 
زیســت محیطی وســیع نه فقط برای ما بلکه برای خود افغانستان هم 

بشود.«
یکی دیگر از پروژه های بزرگ سدســازی کشــور افغانستان، پروژه 
سد پاشــدان اســت که در 20 کیلومتری شرق شــهر هرات بر روی 

سرشاخه های هریرود واقع شده است.
 براساس اطلاعات فنی موجود، سد پاشدان، پس از بهره  برداری ظرفیت 
ذخیره 45 میلیون متر مکعب آب را به خود اختصاص می دهد و یکی از 

سدهای بزرگ افغانستان تلقی می شود.
در همین ارتباط، ســیدعبدالوحید قتالی، والی هرات با اشاره به روند 
ساخت و ساز سد پاشدان، گفت: » کار ساخت این پروژه ملی 85 درصد 

تکمیل شده است.«
پیشتر از این عنوان شده بود که عملیات اجرایی ساخت سد پاشدان تا 
انتهای سال 1400 به انتها می رسد و به نظر می رسد، با توجه به تشدید 
فرآیند اجرایی ساخت ســد این وعده مســئولان افغانستانی پیرامون 

بهره برداری از سد پاشدان محقق شود.
نکته قابل توجه در ارتباط با احداث ســد بزرگ پاشدان، تاثیر این سد 
بر جریان آب پایدار هریرود واقع در مرز ایران و افغانستان است و این 
تغییر در جریان آب می تواند زمینه مشکلات عدیده ای در زیست بوم 

مرز 2 کشور را تقویت کند.
از دیگر پروژه های عظیم سدسازی کشور افغانستان می توان به پروژه 
سد بزرگ بخش آباد که ظرفیت ذخیره سازی 1360 میلیون متر مکعب 

آب معادل 26 برابر سد کمال خان را دارا است، اشاره کرد.
این سد 27 کیلومتری در ولایت فراه افغانستان و بر روی رود فراه واقع 

شده که تغذیه اصلی تالاب بین المللی هامون به حساب می آید.
لازم به تاکید است، رودخانه فراه در طول سال آورده آبی 1200 میلیون 

متر مکعبی برای ایران دارد که صرف حیات تالاب هامون می شود.
عملیات اجرایی ساخت سد بخش آباد، در مرداد ماه سال 99 با ساخت 
تونل های انحرافی آغاز شده و انتظار ساخت این تونل ها نزدیک به 11.8 

میلیون دلار برای دولت افغانستان هزینه داشته باشد.

جزییات رشد 1۳.۵ میلیون تنی ظرفیت 
پتروشیمی ایران در سال ۹۹

ظرفیت تولید پتروشــیمی ایران با بهره برداری 
از 12 طرح در قالب جهش دوم پتروشــیمی 
در سال گذشــته، 13.5 میلیون تن افزایش پیدا 
کرد تا در مجمــوع ظرفیت این صنعــت در دولت تدبیر 
و امید جهشــی 50 درصدی را به ثبت برساند.به گزارش 
اقتصادســرآمد، پتروشــیمی از آنجا که می تواند بالاترین 
ارزش افزوده را در زنجیره نفت و گاز ایجاد کند، از سوی 
کشــورهای مختلف مورد توجه قرار گرفته اســت. این 
موضوع آنچنان اهمیت دارد که حتی کشورهایی که منابع 
هیدروکربوری را به عنوان خوراک در اختیار ندارند نیز با 
واردات خوراک، مجتمع های پتروشــیمی را در لایه های 
مختلف آن توسعه داده اند.ایران نیز در دهه های اخیر تلاش 
کرده تا توسعه این صنعت را در دستور کار خود داشته باشد 
و حتی بر اساس سند چشم انداز 1404 به عنوان قدرت اول 
پتروشیمی در خاورمیانه شناخته شود.با توجه به این مهم 
و همچنین وجود چندین طرح نیمه تمام پتروشــیمی در 
کشور، جهش دوم و ســوم در صنعت پتروشیمی با هدف 
تکمیل زنجیره ارزش تعریف شد. با تحقق جهش دوم این 
صنعت که تا سال 1400 محقق خواهد شد، ظرفیت تولید 
پتروشیمی ایران به 100 میلیون تن در سال خواهد رسید. 
جهش ســوم نیز این ظرفیت را به 133 میلیون تن افزایش 
می دهد.بهره برداری از طرح های جهش دوم پتروشیمی در 
سال 99 آغاز شد و تا پایان این سال 12 طرح به بهره برداری 
رسید. این 12 طرح در مجموع 13.5 میلیون تن به ظرفیت 
پتروشیمی ایران اضافه کرده و در حال حاضر ظرفیت این 
صنعت به 83.5 میلیون تن رسیده است.سایر طرح های این 
جهش نیز در سال 1400 افتتاح خواهد شد تا درآمد ایران 
از صنعت پتروشــیمی به 25 میلیارد دلار در سال افزایش 
پیدا کند.در این زمینه، رئیس جمهوری با بیان اینکه از آغاز 
این دولت تاکنون در بخش پتروشــیمی کار بسیار بزرگی 
انجام  شــدهه و یکی از افتخارهای بسیار بزرگ ما صنعت 
پتروشیمی است، گفت: بســیاری از طرح هایی که افتتاح 
می کنیم بالادستی هســتند. ما باید بتوانیم پایین دستی ها را 
هم طراحی کنیــم. از وزیر نفت می خواهــم طرحی برای 
اقدام هــای دولت بعد در بخش پتروشــیمی آمــاده کند. 
طرح های پایین دستی ها می تواند اشتغال زیادی برای داخل 
و برای صادرات ما ایجاد کنند.روحانی با بیان اینکه در سال 
99 تا امروز 12 طرح بزرگ پتروشــیمی را افتتاح کردیم، 
گفت: در ســال 1400 ظرفیت پتروشیمی از 50 میلیون تن 
سال 92 به 100 میلیون تن می رسد و این نشان می دهد کار 
بسیار عظیمی انجام شده است، در این سال هایی که در جنگ 
اقتصادی بودیم و در تحریم قرار داشتیم یکی از جاهایی که 
به کمک ما آمد صنعت پتروشــیمی بود.همانگونه که گفته 
شــد تا کنون 12 طرح پتروشــیمی در قالب جهش دوم به 
بهره برداری رسیده است.اولین پتروشیمی که به عنوان طرح 
جهش دوم به بهره برداری رسید، پتروشیمی تخت جمشید 
است. فاز دوم پتروشیمی تخت جمشید از جمله طرح های 
جهش دوم صنعت پتروشیمی اســت که با ظرفیت سالانه 
55 هزار تن محصول »پلی بوتادین رابر« اواخر سال 98 به 
بهره برداری رسید.یکی از مهم ترین ویژگی های ساخت فاز 
دوم پتروشیمی تخت جمشید ماهشهر در کنار تنوع تولید 
محصولات، استفاده از دانش فنی کاملا ایرانی و بومی است. 
این طرح یکی از نخستین طرح های پتروشیمی کشور بوده 
که با دانش ایرانی و به همــت متخصصان داخلی در مدار 

بهره برداری قرار گرفته است.
هــدف از طراحی و ســاخت فاز دوم پتروشــیمی تخت 
جمشید ماهشــهر توسط شــرکت های دانش بنیان ایرانی 
تولید ســالانه 55 هزار تن »پلی بوتادین رابــر«، 20 هزار 
تن لاتکس، 5 هــزار تن »اس تی پی« و 18 هــزار تن »پلی 
بوتادین رابر« گرید Hips اســت. تولید پتروشیمی تخت 
جمشــید در صنایع تکمیلی پتروشیمی به ویژه برای تأمین 
مواد اولیه صنایع تایر و لاستیک  استفاده می شود.پتروشیمی 
میاندوآب به عنوان نخستین طرح در سال 99، پنجم تیرماه 
به بهره برداری رسید. این مجتمع در زمینی به مساحت 22 
هکتار در شهرســتان میاندوآب و با دانش فنی )لیسانس( 
شرکت میتســویی ژاپن ساخته شده اســت که 70 درصد 
مالکیت آن به شــرکت پتروشــیمی باختر و 30 درصد آن 
به متانول پوشــینه تعلق دارد.پلی اتیلن سنگین میاندوآب 
با ظرفیت تولید ســالانه 140 هزار تن محصول در مســیر 
خط لوله اتیلــن  غرب و ســرمایه گذاری 40 میلیون یورو 
و 8 هزار میلیارد ریال ســاخته شده است.این مجتمع برای 
تولید محصول به ســالانه 140 هزار تن اتیلــن و 2 هزار 
تن بوتن 1 نیــاز دارد که اتیلن از خط لولــه اتیلن غرب و 
بوتن 1 از مجتمع های پتروشــیمی دیگــر تأمین خواهد 
شــد.محصولات این مجتمع به عنوان خوراک واحدهای 
پایین دســتی تولیدکننده انواع لوله، قطعات پلاســتیکی، 
کابل و... اســتفاده خواهد شــد. نکته حائز اهمیت، تولید 
پلی اتیلن با کاتالیســت ایرانی برای نخستین بار در کشور 
در این واحد است.پتروشــیمی کاوه به عنوان بزرگ ترین 
مجتمــع تولیدکننده متانول جهان با تولیــد روزانه 7 هزار 
تن محصول با ســرمایه گذاری 950 میلیون دلاری بخش 
خصوصی 16 مرداد ماه ســال 99  به بهره برداری رســید. 
این مجتمع با دریافــت روزانه 6 میلیــون مترمکعب گاز 
طبیعی، دارای ظرفیت تولید سالانه 2.3 میلیون تن متانول 
با گرید AA است و پیش بینی می شود سالانه 400 میلیون 
دلار برای کشور درآمدزایی داشته باشد.یوتیلیتی و اسکله 
صادراتی اختصاصی از مزایای متانول کاوه به شمار می آید، 
این اسکله قابلیت بارگیری کشتی با ظرفیت 100 هزار تن 
افزون بر متانول به روش SPM، قابلیــت بارگیری مواد 
دیگر را هــم دارد. این مجتمع 9 مخــزن ذخیره با ظرفیت 
420 هزار تن متانول نیز دارد که در نوع خود منحصربه فرد 
است.مجتمع متانول کاوه در زمینی به مساحت 220 هکتار 
در سواحل غربی شهرستان دیر استان بوشهر واقع در پارس 
شمالی احداث و 66 درصد از کل سرمایه گذاری این طرح 
از مهندســی و ســاخت تا تأمین تجهیزات از توانمندی و 
ساخت داخل اســتفاده شده اســت. حدود 1350 نفر در 
مجتمع پتروشیمی کاوه فعالیت می کنند که 60 درصد این 

کارکنان بومی هستند.

 افزایش ظرفیت تولید در صنعت پتروشیمی 2۵ میلیون تن
وزیر نفت از افزایش 25 میلیون تنی ظرفیت تولید در صنعت پتروشیمی کشور در سال 99 خبر داد.

به گزارش اقتصادسرآمد ،بیژن زنگنه پس از پایان پانزدهمین نشست وزیران نفت و انرژی اوپک پلاس عنوان کرد: سال 99 برای صنعت پتروشیمی درخشان بود زیرا کمتر سالی 
است که بتوانیم بگوییم در تاریخ این صنعت 25 میلیون تن ظرفیت تولید کشور را افزایش دادیم.وی ادامه داد: همچنین تولید گاز خام را به هزار میلیون متر مکعب در روز رساند.

وزیر نفت با بیان اینکه ایران تعهدات اوپک و غیراوپکی خود را خوب انجام داده است اظهار داشت: برخی از کشورها به  تعهدات خود عمل نکردند که مورد اعتراض دیگر اعضا 
بود و قرار شد تا سپتامبر به آنها فرصت داده شود تا تعهداتشان را به طور کامل انجام دهند. زنگنه تاکید کرد: با توجه به اینکه 9.6 میلیون بشکه از تقاضای جهان در سال 2020 نسبت 
به 2019 کم شده بود، هنوز هم به تقاضای جهان در سال 2019 نرسیده ایم.  وی یادآور شد: سندی را متناسب با شعار امسال "تولید، پشتیبانی ها و مانع زدایی ها" تهیه کرده ایم که 

در دست اقدام است و به زودی آن را ابلاغ خواهیم کرد.  

دیربازی است کشورهای خاورمیانه 
هم دارای ذخایر نفــت و گاز طبیعی 
زیادی هستند و هم از انرژی خورشید 
برخوردار هستند. به رغم ارایه طرح های مختلف 
از ســوی این کشورها در ســال های اخیر برای 
ســاخت نیروگاه های خورشــیدی اما، بررسی 
ها نشــان می دهد در این روزها سرمایه گذاری 
در این بخش روند نزولی داشته است. براساس 
گزارش های منتشر شده در این حوزه شده توسط 
اس اند پی گلوبال نرخ رشــد پایین تقاضا برای 
انرژی الکتریکی در این کشورها در کنار بحران 
های اقتصادی مختلفی کــه در این منطقه وجود 
دارد عوامــل اصلی تعلل ســرمایه گذاران برای 

ورود به این بازار شناخته شده است. 
به گزارش اقتصادســرآمد، بررســی ها نشــان 
می دهد طرح ســرمایه گذاری در تولید انرژی 
خورشــیدی در این کشــورها از ایتدای 2010 
شروع شده اما با گذشت زمان و به خصوص بعد 
از تجربه بحران نفتی سال 2014، اغلب کشورها 
اجرای این طرح را به تعویــق انداختند. چرا که 
به اذعان برخی شــرکت ها ســرمایه گذاری در 
تولید نیروگاه های خورشیدی را طی 5 سال آتی 
20 درصد کمتر از براورد اولیه خواهد کرد. این 
شرکت کاهش نرخ رشد جمعیت در کشورهای 
خاورمیانه را به عنوان یــک عامل مهم برای این 
تصمیم گیری عنوان که کرده اند کاهش نرخ رشد 
جمعیت به معنای پایین بودن نرخ رشــد تقاضا 
برای برق در منطقه است و دیگر نیازی به سرمایه 
گذاری برای تولید برق خورشیدی با سرعت بالا 
در منطقه وجود ندارد. لذا با استفاده از نفت ارزانی 
که در منطقه وجود دارد می توان نیاز کشورها را 
تامین کــرد و اجرای طرح  تولیــد نیروگاه های 
خورشیدی را به آینده موکول کرد. به این ترتیب 
ضرورتی در شتاب بخشیدن به استفاده از انرژی 

های تجدید پذیر احساس نمی شود.
با قدم گذاشتن به قرن14 و طبعا افزایش جمعیت 

ایران و رو به رشــد گذاردن نیاز به اســتفاده از 
انرژی، به نظر می رســد ایران باید راه خود را از 
دیگر کشورها در رســیدن به انرژی های تجدید 

پذیر و خورشیدی جدا سازد.
چرا ایران به انرژی پاک بیش از کشورهای 

دیگر نیاز دارد
عماد رفیعی تحلیل گر انرژی کشــورمان در این 
ارتباط به خبرنگار روزنامه اقتصاد سرآمد، گفت: 
با وجود این که تمامی کشورها در مورد گذر از 
اقتصاد وابســته به انرژی های فسیلی به سمت 
اقتصاد کم کربن صحبت می کنند ولی هم اکنون 
ضرورتی برای اجرای سریع این طرح حس نمی 
کنند . به همین دلیل است که سرمایه گذاری در 
این زمینه را هر چند کوتــاه متوقف کرده اند. اما 
ایران به شدت به اســتفاده از این نوع انرژی  در 
قرن جدید نیازمند اســت و تعلل در بکار گیری 

آن جایز نیست.
استفاده از انرژی خورشیدی از گفتار تا کردار

وی با پرداختن به این مهم که ،آمارها نشــان می 

دهد اصلی ترین منبع انرژی مورد استفاده برای 
تولید برق در خاورمیانه و ایران، از جمله ایران گاز 
طبیعی است و هم اکنون سه چهارم نیروگاه هایی 
که در کشورهای عربستان و مصر و عراق در حال 
ساخت است با این انرژی فسیلی کار خواهد کرد، 
تصریح کرد: شمار نیروگاه های در حال احداث 
و ساخته شده در کشورهای دنیا نشان می دهد که 
شمار پروژه ها و نیروگاه های فعال با گاز طبیعی 
نسبت به سال های قبل نه تنها کاهش نیافته است 
بلکه افزایــش اندکی هم پیدا کرده اســت. این 
نشان می دهد با وجود این که در جهان در مورد 
ضرورت کاهش وابستگی به انرژی های فسیلی 
صحبت های زیادی مطرح می شود ولی در عمل 
فاصله گرفتن از انرژی های فسیلی به این زودی  
امکان پذیر نیســت. اما ایران باید در سال 1400 
رویکرد خود در این بخــض از صنعت انرژی را 

واقع بینانه تعریف و اجرایی کند. 
برخورداری ایران از پتانسیل قوی خورشیدی

وی افزود: میانگین انرژی تابشی خورشیدی بر 

اساس اســتانداردهای بین المللی، در روز بالاتر 
از 3/5 کیلووات ســاعت در مترمربع است، ولی 
این رقم در ایــران به طور متوســط حدود 4/5 
کیلووات ساعت بر مترمربع است. ایران با آنکه 
یکی از کشورهای نفت خیز جهان و دارای منابع 
عظیم گاز طبیعی اســت، اما به دلیل شدت تابش 
خورشید در بیشتر نقاط می تواند با بهره مندی از 
انرژی خورشیدی، صرفه جویی قابل توجهی در 
مصرف سوخت های فسیلی داشته باشد. فناوری 
نه چندان پیچیده ، کاهــش آلودگی هوا و محیط 
زیست و از همه مهم تر کاهش مصرف سوختهای 
فسیلی برای آینده یا امکان صادرات و فراورش 
و تبدیل آنها به مواد پتروشــیمی، از دلایل لزوم 
استفاده از انرژیهای پاک و تجدید پذیر و به ویژه 

انرژی خورشیدی در 1400 در کشورمان است.
انرژی خورشــیدی یکــی از منابــع انرژیه ای 
تجدیدپذیر و از مهم ترین آنها می باشــد. میزان 
تابش انری خورشــیدی در نقاط مختلف جهان 
متغیر بوده و در کمربند خورشیدی زمین بیشترین 
مقدار را داراســت. کشــور ایران نیز در نواحی 
پرتابش واقع است و مطالعات نشان می دهد که 
استفاده از تجهیزات خورشیدی در ایران مناسب 
بوده و میتواند بخشــی از انرژی مورد نیاز کشور 

را تأمین نماید.
ایران کشوری اســت که به گفته متخصصان این 
فن با وجود 300 روز آفتابی در بیش از دو سوم 
آن و متوســط تابش 5.5 – 4.5 کیلووات ساعت 
بر متر مربع در روز یکی از کشورهای با پتانسیل 
بالا در زمینه انرژی خورشیدی معرفی شده است. 
برخی از کارشناســان انرژی خورشیدی گام را 
فراتر نهاده و در حالتی آرمانــی ادعا می کنند که 
ایران در صورت تجهیز مســاحت بیابانی خود 
به ســامانه های دریافت انرژی تابشی می تواند 
انرژی مورد نیاز بخش های گسترده ای از منطقه 
 را نیز تأمیــن و در زمینــه  صدور انــرژی برق

 فعال شود.

انرژی خورشیدی در ایران از گفتار تا کردار، »اقتصاد سرآمد« گزارش می دهد

استراتژی کج دارو مریز ایران در دستیابی به انرژی پاک

برگزیده انرژی

وزیر نفت با تشریح توافق پانزدهمین نشست وزارتی 
اوپک پلاس گفت: تقاضای نفت دنیا هنوز به ســال 

2019 نرسیده است.
به گزارش اقتصادســرآمد، بیژن زنگنه پــس از پایان پانزدهمین 
نشست سازمان کشورهای صادرکننده نفت )اوپک( و متحدانش 
)ائتلاف اوپک پلاس( در جمع خبرنگاران با اشــاره به اینکه این 
سومین نشستی است که در ســال میلادی جدید )2021( برای 
بررسی وضع بازار نفت برگزار شده اســت، اظهار کرد: اعضای 
اوپک پلاس در مجموع بســیار خوب بــه تعهدهای خود عمل 
کردند، گرچه مراعات بعضی از کشــورها مطلــوب نبوده و این 

موضوع سبب اعتراض بعضی دیگر از اعضا شده است.
وی با بیان اینکه برآوردها از وضع توسعه اقتصادی دنیا حاکی از 
رشد پنج درصدی است، تصریح کرد: بر مبنای این برآورد، تقاضا 
برای نفت خام با توجه به احیای کسب و کارها حدود 5.6 میلیون 
بشکه افزایش می یابد، گرچه با توجه به اینکه 9.6 میلیون بشکه از 
تقاضای نفت جهان در سال 2020 نسبت به سال 2019 کم شده 
بود هنوز هم سطح تقاضای نفت به ســال 2019 نرسیده است، 
احتمال دارد  تقاضای نفت دنیا  در سال 2022 به سطح سال  2019 
برسد.وزیر نفت ادامه داد: اعضای اوپک پلاس در نشست امروز با 
توجه به به موفق بودن واکسیانسیون از یک سو و اختصاص 1900 
میلیارد دلار از طرف دولت آمریکا به عنوان محرک اقتصاد ازسوی 
دیگر ضمن نگرانی در زمینه شکنندگی وضع بازار نفت تصمیم 
گرفت در ماه های مه، ژوئن و ژوئیه به ترتیب 350 هزار بشکه در 
روز، 350 هزار بشکه در روز و بیش از 400 هزار بشکه به تولید 
خود بیفزاید.زنگنه با بیان اینکه بر اســاس تصمیم نشست امروز 
نشست های اوپک پلاس همچنان به صورت ماهانه برای بررسی 
بازار نفت برگزار می شود، افزود: این تصمیم ها پس از چهار ساعت 
نشست گرفته شده است.وی درباره کشورهای متخلف هم با بیان 
اینکه تعهد چند کشور به سهمیه کاهش تولید کم بوده است، اظهار 
کرد: ایران، لیبی و ونزوئلا  همچنان از توافق کاهش تولید به دلیل 
اینکه کمتر از توان سنتی و حق تاریخی خود با توجه به فشارهای 

آمریکا تولید می کنند، معاف هستند.
وزیر نفت درباره اینکه شعار سال 1400 »تولید، پشتیبانی ها و مانع 
زدایی ها« چقدر می تواند برای صنعت نفت راهگشا باشد، افزود: 
در هفته جاری نشست و پیش نشست هایی در سطح کارشناسی و 
معاونت ها به منظور تهیه سندی به منظور اقدام برای رفع موانع تولید 
برگزار کردیم. شنبه هفته آینده نشستی در سطح وزیر و معاونان 

وزیر برای نهایی کردن و ابلاغ این سند خواهیم داشت.

طبق سیاست های چهارگانه ســند »تامین انرژی بخش 
حمل و نقل کشــور تا افق 1420« میــزان مصرف گاز 
CNG در خودروها دو برابر خواهد شــد، درحالی که 
ســهم بنزین بیش از 10 درصد کاهش خواهد یافت.به 
گزارش اقتصادسرآمد از فارس، یکی از بخش های مهم مصرف کننده 
انرژی که مصرف غیرمتعارف داشته و شاخص های مصرف در آن با 
اســتانداردهای جهانی فاصله زیادی دارد، بخش حمل و نقل است. 
مصرف فرآورده هــای نفتی مایع در بخش حمــل و نقل بیش از 65 
درصد کل مصرف فرآورده های نفتی مایع اســت.در این میان میزان 
مصرف بنزین موتور در کشور که در مرداد سال 1398 به حدود 105 
میلیون لیتر در روز رسیده بود، می تواند، به نوبه خود در آینده نزدیک، 
امنیت عرضه ســوخت در کشور را با مشــکل جدی مواجه نماید. 
بنابراین مدیریت تقاضای سوخت در بخش حمل و نقل به ویژه حمل 
و نقل زمینی از اولویت های ضروری و غیرقابل انکار کشــور است.

در این راستا شورای عالی انرژی ســند "تامین انرژی بخش حمل و 
نقل کشور تا افق 1420" را با تاکید بر کارآیی و بهینه سازی مصرف 
سوخت تدوین و تصویب کرده اســت. طبق این سند، سیاست های 
غیرقیمتی بهینه سازی مصرف سوخت در چهار بخش اصلی شامل 
موارد زیر تنظیم شده است:اما نکته برجســته در سند "تامین انرژی 
بخش حمل و نقل کشور تا افق 1420" به تمرکز سیاست های دولت بر 
توسعه CNG اختصاص دارد. بر این اساس پیش بینی شده است که 
در صورت اعمال حمایت های ویژه از صنعت CNG میزان مصرف 
این سوخت پاک در خودروها از سالانه 9.9 میلیارد لیتر )27 میلیون متر 
مکعب در روز( در سال 98، به سالانه 19.4 میلیارد لیتر )53.2 میلیون 
متر مکعب در روز( در افق 1420 برسد. همچنین یکی دیگر از نکات 
جالب این سند مربوط به حذف سوخت پاک LPG از سبد سوخت 
کشور است. پیش بینی به صفر رسیدن سهم LPG در سبد سوخت 
کشور در حالی انجام شده است که طبق بند الحاقی 2 تبصره یک ماده 
واحده بودجه 1400، از سال جاری LPG به صورت رسمی به سبد 
سوخت کشور اضافه خواهد شد.در این راستا وزارتخانه های نفت و 
کشور موظفند امکان احداث جایگاه ها و زیرساخت استفاده قانونمند 
از ســوخت گازمایع )ال .پی. جی( در ناوگان حمل و نقل با اولویت 
ناوگان عمومی و حمل بار را به کمک بخش های خصوصی و عمومی، 
تا سقف مجموع دو میلیون تن در سال فراهم کنند.کارشناسان معتقدند 
که بهترین محل برای توسعه اتوگاز، استفاده از LPG در خودروهای 
سنگین دیزلی است. بدین صورت می توان سهم گازوئیل به عنوان یک 
سوخت با آلودگی بالا را در سبد سوخت کشور کاهش داد و به جای 

آن از سوخت پاک LPG استفاده کرد. 

براساس ســند "تراز تولید و مصرف گاز طبیعی تا افق 
1420" که به تصویب شورای عالی انرژی رسیده و ابلاغ 
شده اســت، تراز منفی گاز کشور حتی با فرض اعمال 
سیاست های بهینه سازی مصرف گاز در دولت سیزدهم ادامه خواهد 
داشت و باید منتظر قطعی گاز در زمستان سال های 1400 تا 1404 
باشیم.به گزارش اقتصادســرآمد از فارس، مصرف گاز طبیعی در 
کشور در بخش های خانگی، تجاری، نیروگاه ها و صنعت دارای رشد 
نامتعارفی است. از عمده دلایل مصرف بالای گاز در بخش خانگی، 
اتلاف حرارتی ساختمان ها )به دلیل عدم رعایت مبحث 19 مقررات 
ملی ساختمان( و استفاده از تجهیزات گرمایشی با راندمان پایین است 
که می توان با اجرای سیاست های بهینه سازی مصرف در تعدیل روند 
افزایشی مصرف گاز نقش موثری ایفا کرد.در این راستا، شورای عالی 
انرژی کشور در راستای انجام وظایف قانونی خود، سند "تراز تولید 
و مصرف گاز طبیعی در کشور تا افق 1420" را مورد تصویب قرار 
داد و این سند، اخیرا توسط رئیس سازمان برنامه و بودجه به دستگاه 
های ذیربط ابلاغ شده است. طبق این سند تراز تولید و مصرف گاز 
طبیعی تا افق 1420 با هدف تامین امنیت عرضه گاز طبیعی و بر اساس 
رویکرد بهینه ســازی مصرف گاز در پنج بخش به شرح زیر تقسیم 
شده است )مشروح هر یک از سیاست ها در سند شورای عالی انرژی 
قابل مشاهده است(:طبق سند "تراز تولید و مصرف گاز طبیعی در 
کشور تا افق 1420" در جدول 1 متوسط سالانه مصارف گاز طبیعی 
تا افق 1420 بر اساس اعمال سیاست های بهینه سازی مصرف گاز 
را نشان داده شــده اســت. در این جدول میزان تولید گاز طبیعی و 
مصارف آن به تفکیک بخش های مختلف در ســال های 1400 تا 
1420 آورده شده است.بر اساس پیش بینی این سند که با فرض اعمال 
سیاست های بهینه سازی مصرف گاز و همچنین نرخ رشد اقتصادی 
5.6 درصدی محاسبه شده است، تراز گاز کشور در سال 1400 منفی 
خواهد شد بدین معنا که مصرف گاز از تولید پیشی خواهد گرفت. 
بدین صورت در سال جاری میزان تولید و عرضه گاز 812.5 میلیون 
متر مکعب در روز پیش بینی می شــود و میزان مصرف گاز 834.1 
میلیون متر مکعب در روز برآورد شده است. یعنی در سال 1400 تراز 
گازی کشور 21.5- میلیون متر مکعب در روز خواهد بود.منفی بودن 
تراز گاز کشور تا بعد از ســال 1404 نیز ادامه خواهد یافت تا اینکه 
در سال 1410 به دلیل به ثمر رسیدن پروژه های افزایش تولید گاز از 
میادین جدید گازی دوباره تراز گازی کشور مثبت خواهد شد. طبق 
برآورد شورای عالی انرژی برای افزایش تولید گاز از میادین جدید 
به سرمایه ای معادل 50 میلیارد دلار نیاز است که در صورت جذب 

این سرمایه اهداف تولیدی محقق خواهد شد.

تقاضای نفت دنیا هنوز به رقم سال 
۲۰۱۹ نرسیده است

 CNG افزایش ۲ برابری مصرف 
در خودرو تا افق ۱4۲۰

شورای عالی انرژی: تراز گاز کشور 
از سال ۱4۰۰ منفی خواهد شد


